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GJYKATA KUSHfETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

MEND1M MOSPAJTUES 
i Gjyqtarit Almiro Rodrigues 

Shumica kane deklaruar se nenet 90, 95 (1.6), 110, 111 dhe 116_te Ligjit per banka, 
institucione mikrofinanciare dhe institucione financiare jobankare (ne tekstin e metejme, 
Ligji) jane ne mosperputhje me Kushtetuten e Republikes se Kosoves, ne ate se keto nene te 
Ligjit jane ne kundershtim me nenet 10, 44 dhe 46 te Kushtetutes. 

Sidoqofte, sipas pikepamjes sone dhe me gjithe respektin, shumica duhet te kete marre 
parasysh nje aspekt thelbesor paraprak ne lidhje me procesin legjislativ, qe eshte: rendi i 
organizuar i hapave te percaktuar me Kushtetute dhe te dizajnuar per miratimin e nje ligji te 
peshuar me kujdes dhe te shqyrtuar mire. 

Ne fakt, gjate shqyrtimit gojor ne rastin Nr. KO 97/12, Avokati Popullit ngriti pyetje 
procedurale perkatese per procesin legjislativ te Ligjit ne shqyrtim. 

Se pari, Avokati i Popullit permendi se Ligji ishte shqyrtuar dhe miratuar nga Komisioni per 
Buxhet dhe Financa, si komision funksional i Kuvendit, dhe te percjelle drejtperdrejt ne 



seancen plenare, ku ai u miratua si i tille pa qene ndonjehere i shqyrtuar dhe miratuar nga 
Komiteti i perhershem per Legjislacion. 

Se dyti, Avokati i Popullit permendi se nuk ishte respektuar kuorumi i nevojshem per te 
miratuar nje ligj. Avokati i Popullit thirret ne nenin 69.3 te Kushtetutes dhe ne nenin 51 te 
Rregullores se Punes se Kuvendit. Te dy nenet percaktojne se "Kuvendi ka kuorum kur jane 
te pranishem me shume se gjysma e te gjithe deputeteve te Kuvendit." 

Avokati i Popullit theksoi se te dhenat zyrtare te paraqitura ne faqen e internetit te Kuvendit 
te Kosoves, tregojne se 54 deputete votuan ne favor te miratimit te Ligjit, 4 abstenuan, dhe 
nje deputet kishte njoftuar se, per shkak te arsyeve teknike, ai nuk ishte ne gjendje per te 
votuar. Keshhl, numri i pergjithshem i deputeteve te pranishem dhe qe kane votuar ne 

seancen plenare ishte 59. 

Sipas nenit 64.1 te Kushtetutes, "Kuvendi ka njeqind e njezet (120) deputete te zgjedhur me 

votim tefshehte bazuar ne listat e hapura." Prandaj numri i nevojshem i deputeteve qe te 
kete kuorum eshte 61, ose me shume se gjysma (1/2) sic; parashihet me nenin 69.3 te 
Kushtetutes. 

Ne anen tjeter, neni 80 [Miratimi i LigjeveJ i Kushtetutes parasheh: 

"Ugjet, vendimet dhe aktet tjera miratohen nga Kuvendi me shumicen e votave te 
deputeteve te pranishem dhe qe votojne, per vee:; ne rastet kur eshte ndryshe e percaktuar 
me kete Kushtetute. 
[...J." 

Keshtu, perseri duke u bazuar ne te dhenat zyrtare te Kuvendit te Kosoves, ne diten e 
miratimit te Ligjit, 59 deputete ishin te pranishem dhe qe votojne, qe nuk e ploteson numrin 
e deputeteve te kerkuar. 

Konkluzioni eshte se procedura per miratimin e Ligjit nuk ishte vezhguar dhe as nuk ishin 
plotesuar kerkesat procedurale per te pasur nje kuorum sic; percaktohet shprehimisht ne 
dispozitat e kombinuara kushtetuese te neneve 64.1, 69.3 dhe 80.1 te Kushtetutes. Si pasoje e 
kesaj, Ligji nuk mund te konsiderohet te kete qene i miratuar ne perputhje me keto nene 

dhe, prandaj, nuk eshte i vlefshem. 

Se treti, madje edhe duke supozuar se ligji u miratua sir:; duhet, ai nuk mund te kete hyre ne 
fuqi ne te njejten dite, kur edhe u miratua, respektivisht me 12 prill 2012. Ne kete drejtim, dy 
dispozita kushtetuese hyjne ne loje: ne nenin 80.2 dhe 80.6 dhe nenet 84.5 dhe 84.6 te 
Kushtetutes. 

Neni 80 [Miratimi i Ligjeve] i Kushtetutes 
"[...J 
2. Ugji i miratuar nga Kuvendi nenshkruhet nga Kryetari i Kuvendit te Kosoves dhe 
shpallet nga Presidenti i Republikes se Kosoves, pasi ta kete nenshkruar brenda tete (8) 
ditesh pasi te kete marre ligjin. 
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[...J 
6 "Ligji hyn nefuqi pesembedhjete (15) dite pas publikimit ne Gazeten Zyrtare te Republikes 
se Kosoves, perve~ nese, me vete ligj nuk perea ktoh et ndryshe.." 

Neni 84 [[Kompetencat e Presidentit] i Kushtetutes 

"Presidenti i Republikes se Kosoves: 
[...J 
(5) shpallligjet e miratuara nga Kuvendi i Republikes se Kosoves; 

(6) ka te drejten e kthimit per rishqyrtim te ligjeve te miratuara, nese konsideron sejane 
te demshme per interesat legjitime te Republikes se Kosoves ose te nje a me shume 
komuniteteve te saj. Tii drejten e rikthimit te nje ligji mund ta shfrytezoje vetem nje 
here; [...]." 

Kjo do te thote se Ligji ka hyre ne fuqi duke mos i perfillur kompetencat e Presidentit te 
Republikes, te parapara me Nenin 84 te Kushtetutes, pra pa i ndjekur kerkesat e 
domosdoshme procedurale te parashikuara me Kushtetute. 

Ne perfundim, Ligji nuk i ka permbushur kerkesat e kuorumit sit; percaktohet me dispozitat 
e kombinuara kushtetuese te neneve 64.1, 69.3 dhe 80. 1 te Kushtetutes; madje edhe duke 
supozuar se kjo ka ndodhur, Ligji nuk mund te kete hyre ne fuqi pa u shpallur dhe shqyrtuar 
nga Presidenti i Republikes se Kosoves; dhe Ligji nuk mund te kete hyre ne fuqi para se te 
jete publikuar ne Gazeten Zyrtare . 

Edhe pse deshtimet e lartpermendura jane te natyres procedurale, ato prodhojne pasoja 
substanciale, sepse ato ndikojne mbi parimet te cilatjane themelet e Republikes se Kosoves. 

Ne kete aspekt, neni 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e PushtetitJ parasheh: 

"1. Kosova eshte Republike demokratike e bazuar ne parimin e ndmjes se pushteteve dhe 
kontrollit e balancimit ne mes tyre, sikurse eshte pereaktuar me kete Kushtetute." 

2. Kuvendi i Republikes se Kosoves ushtron pushtetin legjislativ. 

3. PresidentJ.' i Republikes se Kosoves perfaqeson unitetin e popullit. Presidenti i Republikiis 
se Kosoves iishte peifaqesues legjitim i vendit brenda dhe jashte dhe garantues 
funksionimit demokratik te institueioneve te Republikes se Kosoviis, ne pajtJ'm me kete 
Kushtetute. 
[...]. 

6. Gjykata Kushtetuese eshte organ i pavarur i mbrojtjes se kushtetutshmerise dhe ben 
interpretimin perfundimtar te Kushtetutes . 
[...]." 
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Ne kendveshtrimin tone, kontrolli i kushtetutshmerise se ligjeve perbehet prej shqyrtimit te 
perputhshmerise se tyre me Kushtetuten si dhe verifikimin e pajtimit te tyre me kerkesat 
formale dhe materiale. Kushtetuta kerkon qe ligjet duhet te jene te pergatitura dhe te 
miratuara ne nje menyre te caktuar dhe me nje permbajtje te caktuar. Ne kete menyre, do te 
kete anti-kushtetutshmeri, ne qofie se nje akt i dhene normativ eshte prodhuar pa 
procedurat e duhura te procesit legjislativ, siC; eshte percaktuara me Kushtetute. 

Deshtimet ne procedurat ne lidhje miratimin, shpalljen dhe publikimin e Ligjit e pengojne 
"kontrollet dhe balancimin ne mes tyre [pushteteueJ siC; eshte percaktuar me kete 
Kushtetute" dhe kompetencen e Presidentit te Republikes per te vepruar si "garantues i 
funksionimit demokratik te institucioneue te Republikes se Kosouiis, ne pajtim me kete 
Kushtetute". Prandaj, keto deshtime bien nen juridiksionin e Gjykates kur mbrohet 
kushtetutshmeria e akteve normative. 

Kurdo qe nje c;eshtje kushtetuese eshte ngritur ne Gjykate, ne lidhje me kontrollin abstrakt te 
kushtetutshmerise se akteve normative, Gjykata duhet te ndjeke nje procedure prej tre 
hapave, para se te hyn ne shqyrtimin substancial te ketyre ak1:eve. Kjo procedure prej tre 
hapave perfshin si ne vijim: shqyrtimi i kompetencave te autoriteteve publike per te nxjerre 
nje akt normativ; shqyrtimin e procedures per leshimin e nje akti normativ dhe, me ne fund, 
shqyrtimi i perputhshmerise substanciale te aktit normativ me Kushtetuten.' 

Ne rastin ne fjale, nuk eshte kontestuese kompetenca e Kuvendit per te ushtruar "pushtetin 
legjislatiu" per te nxjerre Ligjin. 

Megjithate, procesi i ndjekur legjislativ per nxjerrjen e Ligjit, i cili eshte ne shqyrtim eshte 
vertet kontestuese, pasi qe ai ishte karakterizuar me mangesi te shumta ne disa nivele, siC; u 
tha me siper. Sipas kendveshtrimit tone, shu mica eshte dashur t'i marre ato parasysh. 

Ne perfundim, duke mos respektuar procedurat e percaktuara ne Kushtetute jane rrezikuar 
demokracia, sundimi i ligjit dhe te drejtat e njeriut. Miratimi i Ligjit pa kuorumin e kerkuar 
kushtetues e shkel parimin demokratik; hyrja ne fuqi e Ligjit ne diten e miratimit te tij pa 
shpalljen e kerkuar kushtetuese nga ana e Presidentit te Republikes se Kosoves dhe te 
publikimit ne Gazeten Zyrtare, nuk eshte vetem ne kundershtim me parimin e ndarjes se 
pushteteve dhe kontrollit dhe balancimit te parashikuara me Kushtetute, por edhe me te 
drejten e qytetareve per siguri dhe parashikueshmeri juridike si aspekte qendrore te parimit 
te sundimit te ligjit. Publikimi eshte nje kerkese thelbesore ne menyre qe njerezit, te cilet 
obligohen nga ligji, ta kene te njohur ate. 

Duke pasur parasysh si me siper, Gjykata Kushtetuese si organ i pavarur i mbrojtjes se 
kushtetutshmerise dhe interpretimit perfundimtar te Kushtetutes (nem 4. 6 i Kushtetutes) 
duhet te kete nderhyre dhe perforcuar epersine e pushtetit te saj te rregullt kushtetues. 

I Shih Komisioni Evropian per Demokraci permes Ligjit (Komisioni i Venedikut), 30 qershor - 1 korrik 2005 

Vilnius Lituania, RAPORT "Ekzaminimi i fakteve ne rastet e kontrolJit abstrakt te akteve normative" nga Marek 
Safjan, President, Gjykata Kushtetuese, Poloni . 
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Keshtu, shqyrtimi i perputhshmerise substanciale te ketij Ligji me Kushtetuten nuk duhet te 
kete qene ndermarre nga Gjykata, pa shqyrtimin paraprak te deshtimeve procedurale te 
kontestuara ne miratimin e Ligjit nen shqyrtim. 

Prandaj, Gjykata nuk duhet te jete ndalur ne dispozitat e kontestuara te Ligjit, sepse shkeljet 
thelbesore procedurale e bejne pjesen tjeter te kerkeses pa pasoja. 

·· · / ktDorezOi me respe 

~ f 
Almira Rodrigu~s, Gjyqtar 
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